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Možnosti a význam muzikoterapie se zaměřením na žáky základních škol

speciálních

Abstrakt

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

vymezením pojmu muzikoterapie, historií a vývojem oboru, metodami a technikami. Dále

muzikoterapií v rámci speciální pedagogiky. Věnuje se otázce vlivu, významu a funkcím

hudby v životě člověka. Práce směřuje k přiblížení využití muzikoterapie u dětí s poruchami

autistického spektra, se středním a těžkým stupněm mentální retardace a kombinovaným

postižením v České republice. Shrnuje terapeutické funkce hudby a možné typy a metody

terapie aplikované v muzikoterapeutické praxi.

Praktická část obsahuje dvě případové studie, žáků základních škol speciálních docházejících

na skupinovou muzikoterapii v centru pro osoby s poruchami autistického spektra v Českých

Budějovicích.

Práce dále zahrnuje metodický popis tohoto projektu, konkrétně analýzu dokumentů,

rozhovory a záznamy ze zúčastněných pozorování na muzikoterapeutických setkáních. Cílem

bakalářské práce je kompletovat teoretické poznání vymezeného tématu práce, a na jeho

podkladě popsat a zjistit vliv muzikoterapie na oblast prožívání u žáků se středně těžkou a

těžkou mentální retardací. V designu případové studie je blíže operacionalizovaná oblast, na

kterou je zaměřeno výzkumné šetření v praktické části práce.

Klíčová slova: Muzikoterapie; mentální retardace; poruchy autistického spektra; základní

škola speciální

Possibilities and importabce of musicotherapy in special education

Abstract

This thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part is dealing

with the topic of musicotherapy, history and the development of the field, the methods

and techniques. It also deals with musicotherapy within the special pedagogy field. The thesis

is dedicated to the topic of the infuence, importace and function of music in the human life.

The thesis describes the use of musicotherapy in children with autism spectrum disorder,

severe and moderate mental disability and combined disability in the Czech republic.

The thesis summarizes therapeutical functions of music and possible types and methods

of therapy applied in musicotherapeutical practice. Practical part contains two case studies

of elementary special school pupils who attend group musicotherapy in České Budějovice.

The thesis also includes methodical description of this project, specifically analysis

of documents, interviews and recordings from the observation of the musicotherapeutical

sessions. The aim of this bachelor thesis is to complete theoretical knowledge of the thesis‘

topic and, based on this, to describe and determine the influence of musicotherapy

on experiencing of pupils‘ with moderate and severe mental disability. In the design

of the case study, there is further described the area, on which the researched investigation

is aimed in the practical part of this thesis.

Key words: Musicotherapy; mental deficiency; autism; special primary school
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ÚVOD

Hudba provází člověka po celý jeho život. Poslech hudby dokáže člověka zklidnit, vede

ho k relaxaci a uvolnění celého těla i mysli. Hudbu lze vnímat jako relaxační, edukační,

léčebný a preventivní prostředek. V rámci muzikoterapie je hudba vnímána a používána jako

prostředek léčebný.

Teoretické poznatky z oblasti muzikoterapie byly čerpány ze základní dostupné literatury

od Kantora, Gerlichové, Müllera, Zeleiové a dalších. Doplňující literaturou, která se zabývá

mentální retardací a poruchami autistického spektra byla literatura od Černé, Sabinové –

Švarcové, Valenty atd. V neposlední řadě byla zdrojem literatura z oblasti vývojové

psychologie, a to od autorů Vágnerové, Allena a Marotze. Praktická část je podložena

literaturou zabývající se kvalitativním výzkumem od Hendla, Švaříčka a Šeďové.

Získané poznatky z literatury byly využity při tvorbě teoretické i praktické části práce.

V bakalářské práci je záměrem shrnout základní informace týkající se muzikoterapie,

mentální retardace, poruch autistického spektra a vzdělávání žáků v rámci českého systému

školství. V praktické části budou vytvořeny na základě uskutečněných rozhovorů s rodiči

dvě případové studie. Praktická část také zahrne doplňující rozhovor s muzikoterapeutem.

Cílem práce je teoretické poznání vymezeného tématu práce a na jeho podkladě popsat

a zjistit vliv muzikoterapie na oblast prožívání u žáků se středně těžkou a těžkou mentální

retardací. V designu případové studie bude blíže operacionalizovaná oblast, na kterou bude

zaměřeno výzkumné šetření v praktické části práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmu muzikoterapie

Muzikoterapie je terapeutický přístup z oblasti tzv. expresivních terapií, využívaných

ve speciální pedagogice. Expresivní terapie pracují s výrazovými uměleckými prostředky,

které mohou mít povahu hudební, výtvarnou, dramatickou či pohybovou

(Kantor a kol., 2009).

Podle Romanowské je muzikoterapie interdisciplinární oblastí, jež v sobě spojuje prvky

z různých oblastí, jako je například psychologie, medicína, hudební pedagogika či estetika

(Romanowska, 2009).

Valenta uvádí, že muzikoterapie je aplikací hudebních prostředků s cílem u klienta změnit

chování, myšlení, emoce a další osobní předpoklady, a to přijatelným směrem, individuálně

a společensky (Valenta a kol., 2009).

Samotný pojem muzikoterapie má řecko – latinský původ. Řecké therapeia znamená léčit,

ošetřovat, vzdělávat, pomáhat či starat se a latinské musica znamená hudba. Termín

muzikoterapie můžeme tudíž přeložit jako léčení nebo pomoc člověku hudbou

(Kantor a kol.,2009).

Mezinárodně akceptovaná definice Světové federace muzikoterapie z roku 1996:

Muzikoterapie je použití hudby a/nebo hudebních elementů (zvuku, rytmu, melodie, harmonie)

kvalifikovaným muzikoterapeutem pro klienta nebo skupinu v procesu, jehož účelem

je usnadnit a rozvinout komunikaci, vztahy, učení, pohyblivost, sebevyjádření, organizaci

a jiné relevantní terapeutické záměry za účelem naplnění tělesných, emocionálních,

mentálních, sociálních a kognitivních potřeb. Cílem muzikoterapie je rozvinout potenciál

a/nebo obnovit funkce jedince tak, aby mohl dosáhnout lepší intrapersonální nebo

interpersonální integrace a následně také vyšší kvality života prostřednictvím prevence,

rehabilitace nebo léčby (Kantor a kol., 2009, s. 27).
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1.1 Charakteristika muzikoterapie

Charakteristické znaky pro muzikoterapii vycházejí ze současných definic tohoto oboru.

Podle Kantora a kolektivu sem můžeme zařadit následující:

• muzikoterapie využívá hudební zkušenosti, které zahrnují nejen hudbu, ale také

hudební elementy či zvuk;

• klient, který je účasten nemusí mít hudební vzdělání ani hudební zkušenosti;

• vždy je účasten klient a kvalifikovaný a kompetentní muzikoterapeut;

• muzikoterapii je možno realizovat jako skupinovou či individuální;

• muzikoterapie je soustavný nikoliv jednorázový proces;

• muzikoterapeuti pracují v širokém spektru institucí například: medicínská,

psychiatrická, vzdělávací, gerontologická či nápravná zařízení;

• tuto terapii lze využít u širokých vrstev populace nejrůznějších věkových skupin,

sociálního zázemí, specifických potřeb i schopností;

• zkušenost s muzikoterapií může u klientů vyvolat pozitivní změny, a to ve všech

oblastech lidského organismu (Kantor a kol., 2009).

1.2 Cíle muzikoterapie

Romanowska vychází z Nathansonovy koncepce, ve které má využívání hudby v terapii

vliv „na celé psychosomatické ústrojí člověka“ (Romanowska, 2009).

Nathanson stanovuje psychoterapeutické i mimo psychoterapeutické cíle muzikoterapie, řadí

sem následující:

• vzbuzování žádoucích emocí (pocitů, afektologických stavů, nálad) a jejich řízení;

• podnítit připravenost ke kontaktu, inspirovat a vhodně směrovat rozvíjení správné

mezilidské komunikace;

• obohacení schopnosti pacienta, hlavně estetickým poznáním, udělat z něho tvůrčího

člověka, rozmnožit zásobu jeho emocionálních a intelektuálních zkušeností;

• ovlivňování psychomotorické stimulace a emocionálního a svalového napětí;

• celkové užitečné ovlivňování stavu psychofyzického sebevědomí;

• obohacení diagnostických metod a jejich podpora;

• vzbuzování stanovených fyziologických reakcí (především vegetativních) a ovlivňování

biochemických pochodů, ke kterým v organismu dochází (Romanowska, 2009, s. 75).
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Podle Kantora a kolektivu jsou muzikoterapeutické cíle nehudební povahy.


[…]


„V prvé řadě to jsou housle a chrota, na ty hraji nejvíce. Dále ovládám hru na piano, flétnu,

lyru a kantele, ale to pouze v určitém rozsahu, podle potřeby. Mým velmi důležitým hudebním

nástrojem, který používám při individuální muzikoterapii je harmonizační lůžko.“

5. Od kdy vedete muzikoterapii v zařízení pro osoby s poruchou autistického spektra

v Českých Budějovicích?

„V zařízení vedu muzikoterapii 5 let. Celkově pracuji s dětmi s poruchou autistického spektra

8 let.“

6. Jakých si všímáte pokroků u klientů, s nimiž pracujete? (Z hlediska dlouhodobé

spolupráce s nimi)

„Pokroky jsou velmi dobré. S oběma chlapci pracuji již delší dobu v rámci skupinové

i individuální muzikoterapie. Z hlediska práce s nimi je důležitá spolupráce s rodiči

66

i s pracovníky centra. Rodiče i pracovníci vám často mohou sdělit informace o tom, jakou

má dítě dnes náladu, jak se cítí. Na základě toho vy máte z čeho vycházet a můžete se tomu

přizpůsobit a lépe se vám reaguje. U obou chlapců vidím pokroky v několik oblastech.

U prvního chlapce se zlepšil zrakový kontakt, práce s ním, pozornost, zklidnění. Pozoruji,

že mu více vyhovuje harmonizační lůžko. Z počátku na něm seděl, nelehal si. Nyní už přijde

do místnosti, sám si na něj lehne, přikryje se. Je vidět, že se cítí na něm dobře, je mu příjemné

a na tuto aktivitu se těší a užívá si ji. Pracuji s ním přibližně pátým rokem.

S druhým chlapcem pracuji již osmý rok. Změny a pokroky vidím v oblasti chování, sociální

oblasti, lépe vnímá, je pozorný, zklidní se, pracuje s pomůckami, obrázky, nástroji. Lépe

reaguje na ostatní děti ve skupině. S nástroji se daří déle pracovat, sice ne souvisle, ale

pracuje s nimi déle než dříve.“

7. Zažíváte s klienty nějaké obtíže? Jaké?

„U dětí s poruchou autistického spektra je velmi náročné přizpůsobování se jejich

momentálním náladám, citovému rozpoložení či počátečním projevům nemocí. Je dobré,

pokud víte doplňující informace z předchozí části dne. Co dělali, zda se něco stalo,

zda je něco bolí apod.“

8. Jaké je pro Vás pracovat s klienty s poruchou autistického spektra?

„Je to pro mne především velmi zajímavá práce. Skupina dětí s poruchou autistického spektra

je velmi specifická. Musím říct, že je to pro mne i určitou výzvou a také radostí. Raduji

se z každé maličkosti, každého pokroku kteréhokoliv dítěte.“

9. Jaké vnímáte specifika/ odlišnosti u klientů s PAS oproti jiným skupinám klientů?

„Je to asi jedna z nejtěžších forma práce v dobrém slova smyslu. Důležité je být opravdu stále

ve střehu, pozorovat, sledovat průběžné nálady, reakce.“

10. Je podle Vás lepší skupinová muzikoterapie nebo individuální ve vztahu ke klientům

s PAS? (Co je pro ně lepší, podle vašeho názoru a proč)

„Obě formy muzikoterapie mají své. V zařízení mám více dětí na individuální muzikoterapii,

tj. na harmonizační lůžko ovšem mám zde i děti pro skupinovou muzikoterapii, těch prvních

je více. Je těžké říci, co je lepší formou muzikoterapie, osobně si myslím, že každému klientovi

vyhovuje něco jiného. Každý klient není pro skupinovou muzikoterapii a je lepší u něj proto
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zvolit individuální. Harmonizační lůžko klienty zklidní, více povídají je to často dobrý

nástrojem pro psychologické vyšetření, je to pro klienty mnohem intenzivnější.“
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Příloha č. 3

Čestné prohlášení

Čestné prohlášení o mlčenlivosti a ochraně osobních údajů

V souladu se zákonem č. 101/2000Sb. O ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, v platném znění, se zavazuji já Kristýna Cihlářová, že data z poskytnutého rozhovoru

budou použita výhradně jen pro psaní praktické části mé bakalářské práce, a to tak aby byla

zcela respektována pravidla pro zachování anonymity účastníků výzkumu. Bakalářská práce

bude sloužit jako zpětná vazba pro základní školy speciální a pro instituce, které

se muzikoterapii věnují. Získaná data budou použita v podobě neidentifikovatelné s konkrétní

osobou.

Předem Vám děkuji za ochotu, čas a účast ve výzkumné šetření pro mou bakalářskou práci.

V Českých Budějovicích……………………………………………………………..

Kristýna Cihlářová

…………………………………………

Podpis zákonného zástupce žáka

…………………………………………….
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Příloha č. 4

Prohlášení o mlčenlivosti

PROHLÁŠENÍ O MLČENLIVOSTI

Zavazuji se tímto zachovávat zcela a bezvýhradně mlčenlivost o všech skutečnostech,

o nichž se dozvím během realizace studentské praxe (nebo v bezprostřední souvislosti s touto

praxí).

Tuto mlčenlivost se zavazuji zachovávat jednou provždy, tj. i po ukončení praxe a studia.

Tento závazek mlčenlivosti se nevztahuje na případy, kdy povinnost oznamovat určité

skutečnosti stanoví zákon.

Jméno a příjmení:

Adresa:

Číslo OP:

Studijní obor: Speciální pedagogika – vychovatelství

Typ studia: bakalářský

Forma studia: prezenční/kombinovaná

Ročník studia:

V ................................................................. dne .........................

.............................................................

podpis studenta
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Příloha č. 5

Záznamový arch pro pozorování

Záznamový arch pro pozorování

Datum:

Chlapec 1

Chlapec 2

Poznámky: