POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Kristýna Cihlářová**
Studijní obor: **Speciální pedagogika - vychovatelství**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Andrea Březinová**
Katedra/ ústav: **Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd**
Název bakalářské práce: **Možnosti a význam muzikoterapie se zaměřením na žáky základních škol speciálních**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na téma muzikoterapie, významu a možnostech u žáků základních škol speciálních.

Práci rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části využila studentka běžně dostupné zdroje, které se vztahují k danému tématu. Představuje muzikoterapii obecně a také ve vztahu ke speciální pedagogice, dále mentální retardaci, poruchy autistického spektra a možnosti vzdělávání žáků s mentálním a kombinovaným postižením.

Pro praktickou část zvolila studentka kvalitativní výzkum, zpracování dvou případových studií. Uvádí, že cílem práce je zjistit, jaký vliv má muzikoterapie na prožívání žáků se středně těžkou a těžkou mentální retardací. Oba chlapci mají diagnostikovaný dětský autismus a těžkou mentální retardaci. Je škoda, že studentka do svého výzkumu nezařadila i žáka/žáky se středně těžkou mentální retardací, tak jak má uvedeno ve svých výzkumných otázkách.

U prvního chlapce není zřetelné, jak dlouho již muzikoterapii navštěvuje, u druhého chlapce studentka zmiňuje, že docházka na muzikoterapii je již 7. rokem. Jak dlouho dítě na muzikoterapii dochází, bude mít jistě význam na působení muzikoterapie na konkrétní dítě.

Studentka se pro svůj výzkum zúčastnila 10 setkání muzikoterapie a v rámci nich provedla zúčastněné pozorování, které zaznamenávala a provedla analýzu, která mohla být více v práci rozpracovaná. Práce je doplněna rozhovorem s muzikoterapeutkou, jehož otázky mají k tématu práce, výzkumným otázkám, pouze obecnější charakter.

Výsledky studentka shrnula v diskuzi, která je velmi strohá a chybí zde srovnání s literaturou, ze které čerpala. Jazyková stránka bakalářské práce má gramatické chyby, v práci se vyskytují překlapy, záměny písmen, chybějící čárky, což nepůsobí na čtenáře dobrým dojmem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou dokumentaci jste analyzovala při Vašem výzkumném šetření? Chtěla byste se muzikoterapií zabývat i nadále?

Datum: 26.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....